
1 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 21 мая 2015 г. 

№ СЭД-26-01-04-399 «Об аттестации педагогических работников Пермского 

края», по результатам аттестации, на основании решения главной 

аттестационной комиссии Министерства образования и науки Пермского края 

от 16 ноября 2023 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 16 ноября 2023 года высшую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Установить с 16 ноября 2023 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 2 к настоящему 

приказу. 

3. Отказать в установлении высшей квалификационной категории 

педагогическим работникам согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

И.о. министра                                                                                           Н.Е. Зверева 

Рег. номер 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на высшую и первую 
квалификационные категории 
в ноябре 2023 года  
 

Дата рег. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



 

 
Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым  

установлена высшая квалификационная категория 
с 16 ноября 2023 года по должностям 

 

1. «учитель»: 

1.1. Абросимовой Татьяне Андреевне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа-

интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»  

г. Перми; 

1.2. Акименко Анастасии Викторовне, учителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

общеобразовательная школа-интернат», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.3. Афанасьевой Наталье Вячеславовне, учителю биологии и химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназия  

г. Нытвы; 

1.4. Байсариной Куралай Ермековне, учителю истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.5. Балуевой Елене Валентиновне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции Якова 

Абрамовича Вагина» г. Перми; 

1.6. Березуцкой Римме Фанировне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 16, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.7. Вавиловой Татьяне Георгиевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Комсомольская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.8. Васёвой Татьяне Александровне, учителю химии и биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ключевская 

средняя общеобразовательная школа», Суксунский городской округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



2 

 

1.9. Виноградовой Оксане Алексеевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Куединская средняя общеобразовательная школа № 1 имени П.П. Балахнина»; 

1.10. Гаврилову Андрею Владимировичу, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 96» г. Перми; 

1.11. Галиулиной Анастасии Валентиновне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 133» г. Перми; 

1.12. Голевой Анастасии Евгеньевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Бершетская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.13. Гуммель Ларисе Петровне, учителю физики, математики  

и информатики муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 16», Соликамский 

городской округ Пермского края; 

1.14. Гусельниковой Антонине Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гуринская 

средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.15. Даудрих Ольге Борисовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.16. Долгих Людмиле Валерьевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.17. Дробышевой Светлане Степановне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 10», Кунгурский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.18. Дядькиной Елене Васильевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.19. Жак Любови Николаевне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1 г. Оханска; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



3 

 

1.20. Жуковой Елене Николаевне, учителю математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г. Перми; 

1.21. Истоминой Татьяне Михайловне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кувинская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.22. Казаковой Людмиле Михайловне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Горнозаводска; 

1.23. Катаевой Татьяне Михайловне, учителю географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Дмитриевская основная общеобразовательная школа», Ильинский городской 

округ Пермского края; 

1.24. Кашафутдиновой Фирае Исмагиловне, учителю русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 1», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.25. Киселевой Елене Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» г. Перми; 

1.26. Ковалевской Евгении Петровне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122 с углубленным изучением иностранных 

языков» г. Перми; 

1.27. Ковиной Ольге Яковлевне, учителю географии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская средняя 

общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

1.28. Колоснициной Елене Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза Г.Ф. 

Сивкова» г. Перми»; 

1.29. Коноваловой Ульяне Алексеевне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназия  

г. Нытвы; 

1.30. Конюшковой Ирине Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г. Перми; 

1.31. Коняевой Вере Анатольевне, учителю математики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Дмитриевская основная общеобразовательная школа», Ильинский городской 

округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



4 

 

1.32. Коняевой Любови Васильевне, учителю русского языка, литературы 

и ОРКСЭ муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Дмитриевская основная общеобразовательная школа», Ильинский городской 

округ Пермского края; 

1.33. Копытовой Любови Геннадьевне, учителю биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 5» г. Перми; 

1.34. Копытовой Марине Александровне, учителю русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2», Чернушинский городской округ 

Пермского края; 

1.35. Королевой Елене Станиславовне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 2» г. Перми; 

1.36. Королевой Ларисе Дмитриевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 2» г. Перми; 

1.37. Коротаевой Юлии Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Многопрофильная школа «Приоритет» г. Перми; 

1.38. Костоусовой Людмиле Валентиновне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения лицей № 1 

города Кунгура; 

1.39. Кошкаровой Татьяне Викторовне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа-

интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»  

г. Перми; 

1.40. Кузнецовой Надежде Анатольевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Верхнекалинская средняя общеобразовательная школа», Чусовской городской 

округ Пермского края; 

1.41. Култышевой Ольге Лаврентьевне, учителю технологии  

и изобразительного искусства муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Мулянская средняя школа», Пермский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.42. Лапшиной Светлане Тимофеевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1, Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



5 

 

1.43. Лебедевой Людмиле Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

1.44. Лебедевой Наталье Валерьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.45. Леухиной Светлане Евгеньевне, учителю информатики  

и математики муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Гимназия г. Нытвы; 

1.46. Литяевой Ольге Николаевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» 

г. Перми; 

1.47. Лобес Светлане Геннадьевне, учителю биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», Чернушинский городской округ Пермского 

края; 

1.48. Лоскутовой Ольге Викторовне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чусовской городской округ Пермского края; 

1.49. Лыткиной Татьяне Ивановне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.50. Лядовой Оксане Владимировне, учителю музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением предметов 

гуманитарного профиля имени Василия Никитича Татищева» г. Перми; 

1.51. Майоровой Светлане Викторовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа п. Яйва», Александровский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.52. Малюковой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия  

№ 9, муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.53. Мехоношиной Галине Владимировне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской округ Пермского 

края; 

1.54. Мехоношиной Марине Леонидовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



6 

 

Иньвенская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.55. Миклиной Елене Павловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 37» г. Перми; 

1.56. Мохначевой Ирине Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г. Перми; 

1.57. Муллиной Наталье Петровне, учителю математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 108» г. Перми; 

1.58. Неб Надежде Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.59. Носковой Наталье Евгеньевне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 31» г. Перми; 

1.60. Носковой Татьяне Егоровне, учителю математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», Чусовской 

городской округ Пермского края; 

1.61. Нуртдиновой Алине Мирзяновне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 79» г. Перми; 

1.62. Обросовой Елене Васильевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 им. Героя Советского Союза Н.И. 

Кузнецова» г. Кудымкара»; 

1.63. Осокиной Ольге Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.64. Отиновой Татьяне Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.65. Ошвинцевой Ольге Вячеславовне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



7 

 

1.66. Перевозчикову Александру Жемсоновичу, учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.67. Пермяковой Елене Андреевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

1.68. Радостевой Татьяне Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением предметов 

гуманитарного профиля имени Василия Никитича Татищева» г. Перми; 

1.69. Рябининой Людмиле Сергеевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов  

№ 3», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.70. Савиновских Наталье Васильевне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей «ВЕКТОРиЯ», Лысьвенский городской округ Пермского 

края; 

1.71. Саламатовой Татьяне Владимировне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия имени Алексея Кирьянова» г. Чайковский; 

1.72. Семакиной Надежде Яковлевне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Перми; 

1.73. Семериковой Евгении Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 79» г. Перми; 

1.74. Ситниковой Елене Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Многопрофильная школа «Приоритет» г. Перми; 

1.75. Скакун Ирине Вячеславовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 31» г. Перми; 

1.76. Смирновой Людмиле Васильевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 64» г. Перми; 

1.77. Смирновой Марине Леонидовне, учителю химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия имени Алексея 

Кирьянова» г. Чайковский; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



8 

 

1.78. Сопруновой Екатерине Васильевне, учителю биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа «Союз», Чусовской городской округ Пермского 

края; 

1.79. Суслопаровой Елене Николаевне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.80. Сысоевой Елене Алексеевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.81. Татьянниковой Ларисе Ивановне, учителю химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г. Перми; 

1.82. Токаревой Нонне Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.83. Тотьмяниной Нине Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.84. Тусниной Ольге Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 37» г. Перми; 

1.85. Халиулиной Ирине Петровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чернушинский городской округ Пермского 

края; 

1.86. Черепахиной Нине Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ергачинская 

средняя общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.87. Четину Артёму Сергеевичу, учителю математики муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. Героя Советского Союза Н.И. Кузнецова» 

г. Кудымкара»; 

1.88. Чумаковой Виктории Владимировне, учителю английского языка 

краевого государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



9 

 

1.89. Шадриной Светлане Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» 

г. Перми; 

1.90. Шаяхметовой Венере Рюзальевне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей № 4» г. Перми; 

1.91. Шваловой Наталье Владиславовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Пермская кадетская школа № 1 «Пермский кадетский корпус имени 

генералиссимуса А.В. Суворова», г. Пермь; 

1.92. Швец Елене Сергеевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сретенская 

средняя общеобразовательная школа», Ильинский городской округ Пермского 

края; 

1.93. Штенниковой Людмиле Александровне, учителю начальных 

классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ильинская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

2. «воспитатель»: 

2.1. Абраковой Ляйсан Хикматовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Сказка», 

Осинский городской округ Пермского края; 

2.2. Архиповой Ирине Юрьевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 15», 

Александровский муниципальный округ Пермского края; 

2.3. Бардиной Галине Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «IT 

мир» г. Перми; 

2.4. Бобиной Марине Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г. Перми; 

2.5. Болилой Татьяне Фёдоровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 7», Добрянский городской округ Пермского края; 

2.6. Бородкиной Надежде Михайловне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-Рождественская 

основная общеобразовательная школа», Частинский муниципальный округ 

Пермского края; 

2.7. Валиуллиной Светлане Сергеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Трушниковская основная 

общеобразовательная школа», Чернушинский городской округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



10 

 

2.8. Виневцевой Жанне Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Взлёт» 

г. Перми; 

2.9. Гарифановой Оксане Кондратьевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12», 

Чернушинский городской округ Пермского края; 

2.10. Гороховой Наталии Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 2», Добрянский городской округ Пермского края; 

2.11. Деменевой Раушании Саитовне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

2.12. Дранишниковой Евгении Александровне, воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Солнышко», Красновишерский городской округ Пермского 

края; 

2.13. Земляновой Татьяне Васильевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г. Перми; 

2.14. Ильиных Марине Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г. Перми; 

2.15. Канюковой Юлии Валерьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 404» 

г. Перми; 

2.16. Карелиной Алёне Алексеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 364» 

г. Перми; 

2.17. Кетовой Елене Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Лидер» г. Перми; 

2.18. Ковиной Веронике Ильфановне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«АртГрад» г. Перми; 

2.19. Колесниковой Наталье Владимировне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад № 1 «Журавушка», Чайковский городской округ Пермского края; 

2.20. Крбашян Алле Юрьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Уральские 

Самоцветы» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



11 

 

2.21. Кустовой Виктории Петровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 1 

«Журавушка», Чайковский городской округ Пермского края; 

2.22. Кучаевой Светлане Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Уральские 

Самоцветы» г. Перми; 

2.23. Кучиной Алсу Растамовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 72», 

муниципального образования «Город Березники» Пермского края; 

2.24. Максимовой Наталье Зюфаровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детспорт» г. Перми; 

2.25. Меньшаковой Людмиле Владимировне, воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад «Сказка», Осинский городской округ Пермского края; 

2.26. Муравьевой Светлане Валентиновне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.27. Назаровой Ларисе Павловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 400» 

г. Перми; 

2.28. Нурмагомедовой Хадижат Гамзатовне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Сказка.ру» г. Перми; 

2.29. Палкиной Александре Геннадьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» 

г. Перми; 

2.30. Решетниковой Татьяне Анатольевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Симфония» г. Перми; 

2.31. Севастьяновой Екатерине Николаевне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «АртГрад» г. Перми;  

2.32. Сидоровой Ирине Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» 

г. Перми; 

2.33. Симоновой Наталье Павловне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сретенская средняя 

общеобразовательная школа», Ильинский городской округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



12 

 

2.34. Тимергазиевой Наталье Владимировне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 120» г. Перми; 

2.35. Урявиной Алене Валерьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23»  

г. Перми; 

2.36. Хлебниковой Наталье Александровне, воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Менделеевский детский сад», Карагайский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.37. Хозяшевой Марине Андреевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Академика» г. Перми; 

2.38. Черкасовой Наталье Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 111» 

г. Перми; 

2.39. Четиной Надежде Геннадьевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 123» г. Перми; 

2.40. Шараповой Александре Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Галактика» г. Перми; 

2.41. Шестаковой Людмиле Александровне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Талантика» г. Перми; 

2.42. Шутовой Алене Игоревне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 7», Чернушинский городской округ Пермского края; 

2.43. Юсуповой Рамиле Раисовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Гамовский детский 

сад «Мозаика», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

3. «инструктор по физической культуре»: 

3.1. Николаевой Ларисе Николаевне, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 396» г. Перми; 

4. «мастер производственного обучения»: 

4.1. Чернобровкиной Ольге Вячеславовне, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский торгово-технологический колледж»; 

5. «методист»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



13 

 

5.1. Колчановой Любови Петровне, методисту муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Театр 

на Звезде» г. Перми; 

5.2. Назаровой Руфине Талгатовне, методисту муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Осинский методический центр»; 

5.3. Хавкиной Анне Львовне, методисту муниципального бюджетного 

учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» г. Перми; 

6. «музыкальный руководитель»: 

6.1. Балмашевой Анне Александровне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Эрудит» г. Перми; 

6.2. Болотовой Наталье Викторовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 69» г. Перми; 

6.3. Гаптулхаевой Люции Саетшовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 72», муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

6.4. Голдобиной Татьяне Геннадьевне, музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад «Сказка», Осинский городской округ Пермского края; 

6.5. Ильченко Ирине Владимировне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 11», Кунгурский муниципальный 

округ Пермского края; 

6.6. Крайновой Ольге Леонидовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«ЭКОСАД» г. Перми; 

6.7. Лешуковой Светлане Владимировне, музыкальному руководителю 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Суксунский 

детский сад «Колосок»; 

6.8. Назаровой Юлии Александровне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Конструктор успеха» г. Перми; 

6.9. Носковой Юлии Сергеевне, музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



14 

 

6.10. Окуловой Ольге Викторовне, музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 8», Куединский муниципальный округ Пермского края; 

6.11. Сергеевой Наталье Егоровне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени М.И. Грибушина», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

7. «педагог дополнительного образования»: 

7.1. Булыгиной Дарье Николаевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Эрудит» г. Перми; 

7.2. Гун Юлии Владимировне, педагогу дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Юность» г. Перми; 

7.3. Мелехиной Ольге Владимировне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования для детей «Луч» г. Перми; 

7.4. Мордухович Наталье Викторовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Рифей» г. Перми; 

7.5. Мяснянкиной Людмиле Леонидовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Юность» г. Перми; 

7.6. Прокофьеву Антону Владимировичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

7.7. Сидоровой Ирине Витальевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования для детей «Луч» г. Перми; 

7.8. Талызину Игорю Анатольевичу, педагогу дополнительного 

образования государственного учреждения дополнительного образования 

«Пермский краевой центр «Муравейник»; 

7.9. Тиуновой Светлане Васильевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества», Карагайский муниципальный округ 

Пермского края; 

7.10. Шейкиной Юлии Ивановне, педагогу дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Дом 

детского и юношеского туризма и экскурсий», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

8. «педагог-организатор»:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



15 

 

8.1. Матвеевой Ирине Николаевне, педагогу-организатору 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Тохтуевская 

средняя общеобразовательная школа», Соликамский городской округ 

Пермского края; 

9. «педагог-психолог»: 

9.1. Бюллеру Алексею Геннадьевичу, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 3»; 

9.2. Галашовой Наталье Владимировне, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 3»; 

9.3. Дерновой Галине Дмитриевне, педагогу-психологу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4», 

ЗАТО Звездный Пермского края; 

9.4. Житниковой Ольге Владимировне, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи» г. Перми; 

9.5. Костаревой Елене Леонидовне, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 19», Александровский муниципальный округ Пермского края; 

9.6. Маркуш Ирине Ивановне, педагогу-психологу муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Григорьевская средняя 

общеобразовательная школа, Нытвенский городской округ Пермского края; 

9.7. Носенковой Татьяне Викторовне, педагогу-психологу 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Юность» г. Перми; 

9.8. Петуховой Елене Ивановне, педагогу-психологу муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», Чернушинский городской округ Пермского 

края; 

9.9. Радионовой Нине Владимировне, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа  

№ 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми; 

9.10. Савельевой Юлии Викторовне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Двуреченский детский сад «Семицветик», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

9.11. Суменковой Фирузе Фаимовне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Двуреченский детский сад «Семицветик», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



16 

 

9.12. Шваревой Оксане Александровне, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад «Сказка», Осинский городской округ Пермского края; 

10. «преподаватель»: 

10.1. Байковой Нине Анатольевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

техникум промышленных технологий и управления»; 

10.2. Безделовой Наталье Александровне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чайковский техникум промышленных технологий и управления»; 

10.3. Дегтянниковой Наталье Борисовне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж 

ордена «Знак Почета»; 

10.4. Журавлевой Ирине Александровне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кудымкарское медицинское училище»; 

10.5. Камаловой Ирине Миннигоясовне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краевой политехнический колледж»; 

10.6. Куликовой Любови Михайловне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

торгово-технологический колледж»; 

10.7. Мартыновой Татьяне Сергеевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

профессионально-педагогический колледж»; 

10.8. Нестеровой Ларисе Николаевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж предпринимательства и сервиса»; 

10.9. Носковой Ольге Валериевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета»; 

10.10. Репиной Ларисе Павловне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

техникум промышленных технологий и управления»; 

10.11. Сазоновой Татьяне Владимировне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский колледж предпринимательства и сервиса»; 

10.12. Семенову Александру Федоровичу, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кунгурский колледж агротехнологий и управления»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



17 

 

10.13. Сергеенко Ирине Юрьевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

индустриальный колледж»; 

10.14. Сивковой Ольге Валентиновне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

центр образования № 1»; 

10.15. Соковниной Елене Алексеевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

химико-технологический техникум»; 

10.16. Шаймановой Марии Николаевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

11. «преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности»: 

11.1. Ярмишко Елене Владимировне, преподавателю-организатору основ 

безопасности жизнедеятельности муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 31» г. Перми; 

12. «старший воспитатель»: 

12.1. Аверьяновой Ольге Валентиновне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Планета детства», Чусовской городской округ Пермского края; 

12.2. Артемьевой Светлане Николаевне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Детский квартал», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

12.3. Вальтер Екатерине Андреевне, старшему воспитателю 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

12.4. Грига Ирине Александровне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

12.5. Моисеевой Ларисе Викторовне, старшему воспитателю частного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 139 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», г. Пермь; 

12.6. Скопиной Юлии Владимировне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Калейдоскоп», Чусовской городской округ Пермского края; 

13. «тренер-преподаватель»: 

13.1. Белевой Алле Борисовне, тренеру-преподавателю муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



18 

 

спортивная школа «Лидер», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

14. «учитель-дефектолог»: 

14.1. Шариповой Алие Тимерхановне, учителю-дефектологу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

15. «учитель-логопед»: 

15.1. Бабиковой Елене Олеговне, учителю-логопеду муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 15», Чернушинский городской округ Пермского края; 

15.2. Весниной Елене Владимировне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«АртГрад» г. Перми; 

15.3. Зиянтиновой Ольге Владимировне, учителю-логопеду 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 2 – Базовая школа»; 

15.4. Кустовой Ирине Николаевне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 175» 

г. Перми; 

15.5. Мансуровой Нелли Рамисовне, учителю-логопеду муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 8», Чернушинский городской округ Пермского края; 

15.6. Пугач Татьяне Алексеевне, учителю-логопеду муниципального 

бюджетного консультативно-диагностического учреждения «Центр психолого-

педагогической помощи населению», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

15.7. Раджабовой Татьяне Владимировне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 11», муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

15.8. Сальниковой Виктории Николаевне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 352» г. Перми; 

15.9. Хамадиевой Наталье Александровне, учителю-логопеду 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

15.10. Храмцовой Елене Юрьевне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



19 

 

15.11. Челышевой Ирине Александровне, учителю-логопеду 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

15.12. Шестаковой Елене Евгеньевне, учителю-логопеду муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«КАЛЕЙДОСКОП» г. Краснокамска; 

15.13. Шестаковой Елене Ивановне, учителю-логопеду муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Суксунский детский сад 

«Колосок». 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



 
Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым  

установлена первая квалификационная категория 
с 16 ноября 2023 года по должностям 

 

1. «учитель»: 

1.1. Новиковой Екатерине Сергеевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного учреждения Средняя общеобразовательная школа 

ЗАТО Звёздный; 

2. «мастер производственного обучения»: 

2.1. Кодоловой Наталье Валерьевне, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кизеловский политехнический техникум»; 

2.2. Кузьмину Филиппу Дмитриевичу, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский агропромышленный техникум»; 

2.3. Пимантьевой Ольге Владимировне, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кизеловский политехнический техникум»; 

3. «педагог-организатор»: 

3.1. Косых Наталии Николаевне, педагогу-организатору 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Верещагинский многопрофильный техникум»; 

4. «преподаватель»: 

4.1. Внутскому Константину Витальевичу, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Верещагинский многопрофильный техникум»; 

4.2. Еловиковой Ольге Николаевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

медицинский колледж»; 

4.3. Ларионовой Галине Владимировне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Уральский медицинский колледж»;  

4.4. Паниной Елене Анатольевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

агропромышленный техникум»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



2 

 

4.5. Плясуновой Светлане Юрьевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кизеловский 

политехнический техникум»; 

4.6. Шерстобитову Евгению Игоревичу, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский машиностроительный колледж». 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



 
Приложение 3 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым  

отказано в установлении высшей квалификационной категории 
16 ноября 2023 года по должностям 

 

1. «учитель»: 

1.1. Балтаевой Ляйсан Минниахматовне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 47» г. Перми; 

1.2. Седеговой Анастасии Алексеевне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочёвская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.3. Селивановой Ирине Геннадьевне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 31» г. Перми; 

1.4. Шаравьевой Оксане Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Мулянская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2. «воспитатель»: 

2.1. Байдиной Ольге Валерьевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Майский», 

Краснокамский городской округ Пермского края; 

2.2. Макуриной Татьяне Михайловне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский 

сад № 21»; 

2.3. Меренковой Марине Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 123» г. Перми; 

2.4. Мошевой Светлане Алексеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 68», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.5. Новиковой Оксане Альфатовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» 

г. Перми; 

2.6. Овчинниковой Елене Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» 

г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45



2 

 

2.7. Пикулевой Альфие Амерхановне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 404» 

г. Перми; 

2.8. Светловой Наталье Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 16», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

2.9. Шартдиновой Галине Александровне, воспитателю 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Суксунский 

детский сад «Колосок»; 

3. «мастер производственного обучения»: 

3.1. Мочаловой Марине Викторовне, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чусовской индустриальный техникум»; 

4. «педагог-психолог»: 

4.1. Хасановой Гульназ Маулихановне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Бардымский детский сад» Бардымского муниципального округа Пермского 

края.  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1162 от 07.12.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 24. Страница создана: 06.12.2023 14:45


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

